REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito

solicitando-lhe informações sobre a existência

de Convênios desta municipalidade com órgãos

do Poder Judiciário para localização de

eventuais foragidos da justiça. Conforme inciso

XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 inciso

XVII, à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, ao Senhor Prefeito

Municipal solicitando-lhe, ao departamento competente, informações sobre a

existência de Convênios desta municipalidade com órgãos do Poder Judiciário para

localização de eventuais foragidos da justiça.

CONSIDERANDO que a cooperação entre os

entes federativos e órgãos públicos pode garantir a efetividade da justiça e a

segurança da população, as parcerias entre a municipalidade e o Poder Judiciário são

fundamentais para otimizar ações voltadas à localização de foragidos;

CONSIDERANDO que o acesso a bases de

dados e ferramentas tecnológicas é um fator estratégico para a identificação e

localização de indivíduos procurados, possibilitando uma atuação mais eficaz dos

órgãos responsáveis;

CONSIDERANDO que a presença de foragidos

da justiça pode representar riscos à ordem pública, tornando essencial a adoção de

medidas que reforcem a segurança e promovam a aplicação da lei;

REQUEIRO as seguintes informações:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1) Existem nesta municipalidade convênios com órgãos do Poder Judiciário

destinados à localização de eventuais foragidos da justiça. Caso a resposta

seja positiva, quais os convênios?

2) Caso não existam convênios vigentes, há previsão ou estudos para a

formalização de parcerias com órgãos do Poder Judiciário?

3) Existe algum setor ou servidor específico designado para atuar na

interlocução entre a municipalidade e o Poder Judiciário em ações voltadas

à localização de foragidos?

4) Quais recursos tecnológicos ou bases de dados municipais são utilizados

para auxiliar na identificação e localização dos foragidos da justiça?

Ressaltamos que a busca por esclarecimentos

sobre os supostos acontecimentos descritos é de extrema relevância para o interesse
público, pois contribui para a resolução de eventuais problemas e para a
implementação ou aprimoramento de recursos destinados à proteção da sociedade.
Além disso, reforça o compromisso da gestão pública com a segurança da população
de Santo André.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

WILLIAM LAGO

Vereador de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-25T12:44:41-0300